V. Ratio istius opinionis tota nititur sacris canonibus, præcipientibus tuiorem in dubiis eligendam esse sententiam. Quid quod ipsum naturæ rationalis lumen in omnibus negotiis cuiusque generis, quæ aut sanitatem corporalem assequendam, aut damna temporalia vitanda, aut bona comparanda spectant,

Conc. Theol. Tom. III.

tutoria in dubiis amplectenda præscribit?

VI. Respondent Salmant., & communiter Probabilistæ, facros canones, D. Th., aliosque Doctores intelligendos esse de dubio practico, secus de speculativo. Lepida sane, & subtilissima responsio. Quid est, amabo te, hoc dubium speculativum? Canones, & redens Doctores loquuntur de dubio facti, scilicet emiseris nec ne votum. Quid hic speculationis? Loquuntur de conscientia dubia, quæ pro afferenda emissione voti habet probabiles rationes, & rationes æquales habet pro neganda voti emissione; & idcirco dubia dicuntur, quia in neutrâ partem valet ferre sententiam. Si dubium istud speculativum appellas, eo quod mens meditetur istas rationes & conjecturas, easque severe excutiat; omnia dubia erunt speculativa. Dubium prædicum forte intelligunt illud quod, dñi agendum est, occurrit: quia tunc operans dubitat practice, quando, dum operatur, dubitat. Sed hæc speculatio vana, & perridicula est: quia semper operans dubitet oportet, dum agit, quoties intellectus ob æquales in utramque partem rationes anceps hæret.

VII. Falleris, inquit. Dantur namque principia quibus dubium illud deponatur, & formetur dictamen quod *practice practicum* appellatur. Hoc autem dictamine, quod etiam reflexum nuncupatur, cuiuscumque dubitacionis nubes exsuffiantur. Ecquænam sunt, quæ so te, eiusmodi principia, quæ dubio pulsò moralem inducant certitudinem? Sunt, inquit, in fundo libertatis humanæ recondita, quæ de sua possessione detrudi nequit, nisi per certitudinem: quoniam *possidentis conditio melior est*. At regulæ isthæc solius iustitiae dubiis favet, ad evitandas lites, dissidia, confusioneque in civili societate, quemadmodum Iuriæ, & canones, & Doctores ipsi explicant. In ceteris autem dubiis regula illa minime tenet, & potissimum in negotio æternæ salutis, quod vita humanæ, nedum libertati, præferendum est. Verum de hoc commento plurima suo loco. Satis nunc sit de solo voto dubio veram dixisse sententiam.

VIII. Illud solum indicabo, quod Salmanticenses loc. cit. n. 144. ex Diana, Trullencho, Palao, ceterisque Probabilistæ eo laxitatis prolapso sunt, ut docuerint, voventem liberum esse a voto, etiamsi dubitans magis in voti favorem propendeat: *quia fortiores rationes habent pro hac parte: quia licet pro voto fortiores urgeant rationes, si tamen non sunt adeo efficaces, ut illius partis certum assensum generent, sed adhuc rem dubiam relinquant, certa alte-*

alterius partis possessio huic iniquitati debet
præponderare, & pro illa iudicium prudens
sententiam ferre.

IX. Duo hic perpendas velim. Primum est, ipsis fatentibus adversariis, sermonem esse de dubio, non levi, inani, scrupulis, & ineptis coniecuris fundato, sed gravibus nix rationibus pro parte utraque. Secundum est, in recentissima doctrina totum latitare mortiforum illum Probabilismi abusum. Etiam dum pro voti emissione urgent validiores rationes, dubitans liber erit a voto? Indubitate. Cur? Quia certa libertatis possessio, non per rationes robustiores, & fortiores, sed solum per rationes evidentissimas, invictissimasque de loco dimoveri potest. Sed dico, queso, primum omnium: istae fortiores rationes inducunt ne dubium practicum, an speculativum? Fortius utique inclinant intellectum in favorem voti. Erit igitur dubium practicum directum, sed non reflexum. Nihil pro evangelica morum integritate nitidius, nihil significantius. Deinde quo fundamento afferis, ius libertatis humanæ in dubia contentione praescribere contra ius sive naturale, sive divinum? Prius namque est ius naturale, & divinum quam libertas voventis; immo libertas voventis nascitur subdita iuri naturali, & divino, quod in obligatione solvendi votum emicat. Ita est, inquis, quando reapse datur hoc ius divinum. Quando autem dubito de voto emiso, dubito, an hoc ius divinum sit necne: & ex alia parte certus sum me liberum fuisse ante voti emissionem ab hoc iure. Hoc scilicet est quod querimus. Cur volunt, dum ad rationis tribunal contendunt ius divinum adversus libertatem, & libertas adversus ius divinum, ut sententia pro libertate ferri debeat, etiam quando fortiores rationes pro iure divino urgent? Leges quidem humanæ ad tollenda iurgia, lites, & innumera alia mala regulam statuerunt, in fundorum possessione meliorem esse possidentis conditionem. At quinam sanctarum Scripturarum liber, quondam Concilium, quondam ecclesiasticum decretum aliquem canone edidit, quo ita statuatur, in rebus ad æternæ salutis negotiorum pertinentibus meliorem esse conditionem libertatis humanæ possidentis adversus ius divinum, quando dubia, seu lites occurruunt in utramque partem; immo tunc etiam quando fortiores rationes urgent pro voto, seu iure divino? Adterant vel unam Scripturam, aut unum Concilium, vel aliquem Patrem, vel aliquem eximii nominis, & auctoritatis Doctorem, qui ante saeculum quintumdecimum docuit, in dubiis

in quibus agitur de peccato mortali, meliorem esse conditionem possidentis libertatis humanæ. Nos contra ex Scripturis, canonibus, & Patribus evincimus, in viis dubiis tutio rem esse eligendam, dimittendaque incerta, cum certa occurruunt. At, ut ad incitas adversarios redigam, sit vera etiam in nostro casu illa regula, *Melior est conditio possidentis*. Lex naturalis, seu divina est ipsa voluntas Dei, seu Deus ipse. Deus est primus possessor. Voluntas, seu libertas nascitur subdita Deo. Ergo, quoties dubium est de possessione, possessio stat pro Deo. Ergo melior est conditio possidentis Dei per suam legem. Vide Historiam nostram de Probabilismo, & Rigorismo Tom. II. dis. III. ubi siue hoc argumentum explicuimus. Sed de his plura fide sua.

X. Quest. I. *An certus de voto, & dubius de executione, teneatur ad executionem?* Resp. Adfirmanter respondent communiter vel ipsi Probabilistæ quos n. 3. allegavimus: quia, inquit, tunc possessio voti emissi certa est, executio dubia: ergo possessio stat pro voto. Sic docent, ut dixi, Sanchez, Filiucius, Diana, Castropalaus, Leander, Salmanticenses, & alii fere omnes. Nos addimus nostram rationem eratam ex Patribus, quod in dubiis pars tunc sit eligenda.

XI. Quest. II. *An dubitans de quantitate rei promissa, scilicet centum ne, an quinquaginta voverit, teneatur reddere centum?* Resp. Negant communiter Probabilistæ, ut Salmanticenses cum aliis citatis. Inquit enim: Si dubitas, voveris ne centum, an quinquaginta, teneris ad quinquaginta tantum: si dubitas, perpetuum ne votum sit, an ad annum, non teneris nisi ad annum: si scis te promississe ingressum in Religionem, & dubitas, an laxiorem, vel strictiorem promiseris; non teneris nisi ad laxiorem, quia obligatio est odiosa, debetque in benigniorem partem interpretari, ita ut minus obliget.

XII. Contrariam sententiam, quam ampliètum, tuerunt Theologi allegati supra n. 4. & insuper Navarrus Lib. III. Cons. tit. de voto consil. 20. alias 18. illo principio firmissimo nisi, quod in dubiis tunc pars sit eligenda. Ratio vero, quod obligatio sit odiosa, quod iura in benignioreni partem sint interpretanda, est minus evangelica legi consentanea in sensu Probabilistarum. Quia iura interpretanda sunt, potissimum naturalia, & divina, in benignioreni partem relate ad animam, non ad carnem, & appetitiones humanas. Respectu animæ autem benignior inter-

interpretatio ea est quæ in tuto eamdem collocat, & per securiorem viam ad æternæ salutis portum eam dicit, secus illa interpretatione, quæ, ut habendas laxet longiores, atque a suavissimo evangelicae legis iugo liberiorem illam reddat, æterni exitii periculis eam exponit. Tenetur ergo votens in exposito casu vel reddere centum, vel castitatem perpetuam servare, ut tuiorem viam amplectatur: & idem dico ob eamdem rationem de aliis similibus casibus, in quibus dubitatur de voti quantitate, vel perpetuitate. Aliquos tamen proponam, ut clariorem notitiam assequaris.

XIII. Quest. III. *An qui vovit dare Ecclesie calicem, dubitat vero, cutus materix, argentea ne, an aurea calicem promiserit, teneatur dare aureum calicem, vel argenteum?* Resp. Leander tamquam probabilem opinionem docet tract. I. disp. xiii. q. ix. satis futurum in tali casu reddere calicem ex are; aut cupro inaurato: quia etiam eiusmodi est aptus cultui divino. De more Author iste laxioribus semper adhæret. Communissima sententia sustinet, reddendum esse calicem aureum, vel argenteum, excluso are, vel cupro. Hoc solum discrimen est inter istos Authorum, quod aliqui, ut Diana, Delbene, Trullenches, afferunt, satis esse cuppam esse argenteam; reliquum vero ex are, vel cupro. Verum in hac interpretatione nos spectandus est illius Ecclesie, cui calix promissus est. Si enim communiter calices illius Ecclesie sint aurei, vel argentei, offerendus est calix aureus, aut argenteus, excluso are, vel cupro. Sic docent Azorius Lib. II. c. xx. q. x. Bonacina disp. IV. qu. II. punt. 6. n. 18. Villalobos II. Part. tract. xxxiv. diff. 34. n. 37. Et est probabilior opinio.

XIV. Quest. IV. *An qui vovit se non accessum ad feminam, dubitat vero de accessu fornicario, an coniugali, teneatur solum abstinerre a fornicario concubitu?* Resp. A solo fornicario accessu abstinentem illi fore, docet Leander loc. cit. quest. XI. & allegat Sanchez, Delbene cum aliis: idque probabilius iudicat ob principium illud, Possessio stat pro libertate. Verum hoc abutitur principio etiam iuxta Probabilistas. Quoniam votens certus est de voto. Ergo iuxta eosdem Probabilistas presumendum est, editum siue votum iuxta naturam sui actus. Porro natura, seu notio essentialis voti est, quod sit de iis que cadunt sub consilio, seu de materia libera; licet etiam de necessaria esse posse. Ita docent Sanchez, Suarez, Palau, Delbene, Fagundez, Bonacina, Trullenches, Leander, Salmanticenses, & alii communiter.

XV. Quest. V. *An qui dubitat, utrum emiserit votum ante septennium, seu per seculum usum rationis, teneatur votum servare?* Resp. Negat Sotus Lib. IV. quest. III. art. 2. ubi obiter hoc dubium trahat, cui subscribunt Palaus, Delbene, Leander, qui tamen ait, contrariam sententiam esse probabilissimam. Mirum quod non pronuntiaverit eam minus probabilem. Dicimus ergo ad votum teneri: & haec opinio communior est, quam defendant Sanchez Lib. IV. cap. I. n. 14. Luysius Turrianus in opusc. x. disp. I. dub. 2. Suarez Lib. IV. cap. VI. n. 10. Faustus tract. de Relig. Lib. I. quest. xxvi. Malderus 2. 2. tract. x. cap. I. dub. 5. & alii plures. Quoniam constat de voti emissione, & excusatio dubia est. Deinde etiam quia ante septennium, seu ante rationis usum, paucissimi sunt qui vota emittrant. Ergo, si votum emissum fuit, presumendum est completo rationis usu illud emisum fuisse.

XVI. Quest. VI. *An certus de promissione, & dubius de animo se obligandi, teneatur ad votum implendum?* Resp. Licet Angelus neget ver. Iuram. 5. n. 10. cum uno aut altero Catuilla; tamen communis, & certa, vel inter ipsos Probabilistas sententia tenet,

votum validum esse: tum quia verba extrinsecus prolatæ signa sunt intentionis; nec quisquam presumit dicere quod non sentit: tum quia, probato facto, presumitur, omnia intervenientes quæ factum tale naturaliter continentur. Hinc probata professione, presumitur profitentem habuisse legitimam attatem: & neganti incumbit probatio.

XVII. Quest. VII. *An qui votum metu extortum emisit, presumi debet in casu dubio non habuisse intentionem se se obligandi?* Resp. Adfirmant non pauci apud Sanchez Lib. I. de matrim. disp. IX. n. 12. Sed communis sententia sustinet, presumendum esse

talem voventem animum habuisse se se obligandi: quia presumere simulationem in votante, vel iurante est presumptio de delicto.

Nemo autem presumendus est criminis reus, nisi probetur. Quare magis faves voventi, si illum presumas voto obnoxium, quam si

a voto eum absolvias: quia a voto solvere ne quis, nisi iudices ipsum peccasse. Ita docent Sanchez, Suarez, Palau, Delbene, Fagundez, Bonacina, Trullenches, Leander, Salmanticenses, & alii communiter.

XVIII. Quæst. VIII. *An, si vovens dubiter, utrum in p̄fato eventu verborum amphibologia, aut mentis restrictione usus fuerit, obnoxius sit voto, vel iuramento?* Resp. Non tenere votum in hoc casu, adfirmat Suarez Lib. II. cap. XXXII. n. 6. cui subscribunt Palaus, Leander, Fagundez, Delbene. Quia, inquiunt, hoc modo non præsumitur delictum commissum; sed præsumitur habuisse sufficientem causam prudentis dissimulationis. Adidunt tamen, necessarium esse voventem non visse modos equivocationis, & amphibologia, ut cum fundamento dubitare valeat se talis vuisse locutione. Verum, hac reiecta opinione, dicimus voventem teneri voto etiam in hoc casu: tum quia in dubiis tutior eligenda pars est; tum quia nemo præsumendus est ambiguo locutus, nisi rationes occurrant quibus id probetur.

XIX. Quæst. IX. *An qui dubitat, num votum emiserit tempore somni, aut ebrietatis, aut phrenesij, præsumendus sit tempore sane mentis votum edidisse?* Resp. Leander tract. I. disp. XLII. q. XIX. docet, voventem qui vere dubitat, an in dictis circumstantiis voterit, liberum esse a voto: quia tunc, inquit, vere dubitatur, an sit vorum, aut iuramentum, sive promissio, cum dubitetur de aliquo essentialiter requisito ad votinaturam: in dubio autem favendum est libertati. Hæc opinio falsa, & laxa præter modum est. Ideo, ea reiecta, cum communis sententia dicendum est, præsumum voventem obnoxium voto esse: quia ex communiter contingitibus præsumptio colligenda est. Rarissime autem accidit homines in ebrietate, somno, & phrenesi vota emittere. Præterquam quod in dubiis tutior pars præferenda est. Quid, si quis certus sit se votum emisso tempore somni, vel ebrietatis; dubitet vero, an fuerit plenus somnus, & plena ebrietas, aut phrenesij talis quæ tollat libertatem necessariam ad votum validum? Respondet Leander loc. cit. q. XX. absolute voventem non teneri voto. Sed distinguendum est. Absolute loquendo præsumptio stat pro vovente, cum certus sit de somno, & ebrietate, aut phrenesi: ideo dubium, tamquam ineptum, & nullo valido fundamento nixum, reiiciendum est; sicuti dicitur de pollutione nocturna, quæ non præsumitur communiter habita cum pleno consensu necessario ad peccatum mortale. Quando vero tales occurrent rationes quæ non finerent dubium prudenter deponi, tunc urgeret regula: In dubiis tutior pars est eligenda.

XX. Quæst. X. *An iratus, vel perturbatus emittens votum, si postea dubitet se habuisse necessarium usum rationis, teneatur voto, potissimum si, sedata iracundia, ipsum emitti voti paenituerit?* Resp. D. Antoninus verlat hanc quæstionem de votis editis ab hominibus iratis II. P. tit. XI. c. II. ante §. I. Vota autem quæ sunt a mulieribus in partu, vel infirmitate, vel virorum in quibuscumque angustiis propriis, vel suorum, aut perturbatione, si habuerint tales intentionem obligantij Deo, cogitantes etiam de causa que movebat eos ad votendum, scilicet infirmitate, vel periculo, & de fine, scilicet evasione periculi, propter quod evitandum vovebant, tenentur. Idem Thomas. Si autem dubitant, utrum intenderint se obligare, tunc est quod implirunt, secundum Thomam. Item prota, quod qui iuratus patri, vel magistro, vel bene potatus votet, vel iurat intrare Religionem, quod non tenetur: quia quod calore iracundiae fit, pro non facto haberi debet; quod verum est, si sic fit subito, quod non fecisset per deliberationem, & sententiam rationis, quæ non requirit magnam moram temporis. Sed quando sciens quid iurat, vel votet, hoc agit, tenetur; nisi cum eo dispensetur ratione minus plena deliberationis: sicut qui calore concupiscentie inflammatus, aut bene potatus, non tamen ebrius, iurat uxorem ducere, compellitur eamducere, nisi omnino ebrius esset. Confirmatur quid dictum est, per sequentem rationem. Sicut enim requiritur deliberatio ad votum, sic ad peccatum mortale; & tamen licet iurat, aut potatus occidat hominem, excusatitur a tanto, sed non a toto, quin sit mortale, ex quo sic non fuit ex se, quin sciret quod faceret; licet tamen postea paeniteat se fecisse: quia esse statim paenitentem de peccato, bene arguit quod illud non sit factum ex habitu, sed non arguit quod non sit factum ex electione, licet passione turbante iudicium rationis. Illa ergo delibratio temporis, vel astatis, quæ sufficeret ad obligandum diabolico per peccatum mortale, sufficit ad obligandum Deo per votum. Itaque raro contingit iram, aliamque perturbationem ita obnubilare rationem, ut auferat libertatem necessariam, & sufficiemt ad peccandum, atque adeo ad votendum. In dubio ergo sufficiens deliberationis præsumendum est suis libertatem necessariam. Quod si dubium deponi nequeat, tunc servetur regula: In dubiis tutior pars est. Quod spectat secundam quæstionis partem, communiter Auctores docent, paenitudinem consequentem emissionem voti non esse argumentum.

PRIMA REGULA.

II. Votum interpretandum est secundum intentionem voventis: & si de tali intentione non constet, interpretandum est in benigniore partem; ita ut, quando datur locus prudenti præsumptioni, iudicandum mitius sit, & in favorem voventis: obligatio namque odiosa est; & ideo, salva verborum proprietate, & voventis intentione, restringenda est, quoad fieri potest. Neque hinc sequitur quod in dubiis laxior pars eligenda sit, & in favorem possidentis libertatis decidendum; sed solum colligitur quod dubia faciliter reiicienda sint, dum occurunt in hac materia. Ceterum, si omnibus severè expensis graves prudentesque rationes mentem dubiam relinquunt, tunc semper maior pars eligenda erit, ut dictum est supra.

XXI. Quæst. XI. *An dum quis dubitat materiam voti esse in honestam, aut malam, teneatur servare votum?* Resp. Negant communiter Auctores. Rationem proferunt Salmanticenses numer. 147. quia votum nondum possidet, cum dubitetur de eo quod est necessarium ad eiusdem essentiam. Sed hæc ratio possessionis hic futile est. Igitur non tenetur servare votum dubitanus de materia spravitate, vel in honestate, quia peccaret illud servando. Peccat namque quicumque opus a greeditur de quo dubitat, bonum ne sit, an malum.

XXII. Quæst. XII. *An in voto conditionali dubitans de conditione, teneatur votum implere?* Resp. Negant Salmanticenses tract. XVII. cap. I. punct. 6. §. 2. n. 145. ob illam toties reiectam fallacem regulam, quod votum non possidet, usque dum conditio impleta fuerit. Porro, cum dubitatur de conditione, dubitatur de voto. Votum autem dubium non obligat. Nos contra dicimus, in dubiis tutiorem partem esse eligendam; adeoque præfatum dubitante voto obnoxium esse eo modo quo voto astringitur qui dubitat de ipso voto.

CAPUT V.

Quomodo interpretanda sunt vota indeterminata.

I. **V**ariis modis votum indeterminatum esse potest: nempe I. quoad tempus, ut si voveas ieunium, nullo præfinito die: vel 2. quoad quantitatem, ut si voveas eleemosynam, nulla definita quantitas: vel 3. quoad qualitatem, ut si promittas Ecclesiæ vas aliquod, non determinando aureum, aut æneum, aut argenteum: vel tandem quoad numerum, ut si plures res voveas, quin determines illam, vel illam; quod variis modis accidere potest, de quibus infra circa votum indefinitum. Quantum ad tempus, dictum est supra. Assignanda nunc sunt quædam regulæ generales iuxta quas fieri debet votorum interpretatio: deinde resolviendi plures casus de votis indeterminatis quoad quantitatem, & qualitatem. Sit ergo

Conc. Theol. Tom. III.

I 3

præ-

præfatas leges comprehendere dumtaxat civiles promissiones, nullo vero modo spiritualia promissa, & vota, quæ iure canonico non declarantur nulla, sed ad prudens arbitrium voventis, aut alterius probi viri determinanda remittuntur.

SECUNDA REGULA.

V. Votum restringendum est iuxta naturam actus, aut contractus supra quem cadit. Si materia, seu contractus voto subiectus, conditionibus, restrictionibus, limitationibus iure, consuetudine, vel lege coarctatus est, eisdem omnibus item obnoxium votum esse intelligitur. Quoniam tunc votum est quodammodo accessorium rei promissæ, quam liberare nequit a conditionibus illis ab auctoritate legitima impositis. Hæc regula communissima est, quam tradunt Sanchez Lib. III. cap. xvii. n. 13. Lessius Lib. II. capit. xlxi. dub. 4. numer. 22. Bonacina disp. iv. q. 1. punct. 17. Prado cap. xxxii. q. vi. numer. 2. Tamburinus Lib. III. cap. iii. §. 4. Suarez Lib. II. de iur. cap. xxxii. n. 2. Salmanticenses tract. xvii. punct. 6. §. 3. n. 149.

TERTA REGULA.

VI. Votum obligat, sicut & iuramentum, dum res promissæ in eodem statu permanent. Contra, si res mutata fuerint, tunc obligatio cessat. Quandoquidem votum non obligat, nisi iuxta voventis intentionem. Quoies ergo tales occurrunt mutationes, quas, si ante votum emissum, vovents inspexisset, votum prudenter operando non edidisset; tunc votum non obligare voventem, dicendum est, nisi aliae circumstantiae oppositum suadeant. In quolibet enim voto tacita includitur conditio, nisi notabilis mutatio supervenerit. Hæc quoque regula communis est penes Autatores citatos. Nec propterea votum conditionatum, sed absolutum est: tunc enim votum conditionatum dicitur, quando conditio non est in ipsius voti natura veluti inferta, sed extrinsecus, & libere a vovente imposita. Duo tamen hic sunt observanda. Alterum est, quod hæc mutatio superveniens, ut voti obligationem tollat, debet esse gravissima, & manifesta; & quod non oriatur vel a natura ipsius voti, vel a malitia ipsius voventis. Si enim mutatio sita esset in gravi difficultate voventis, quam, dum votum emisit, non experiebatur; eiusmodi gravis difficultas, proficiens ex ipso vovente, non esset mutatio auferens obligationem voti. Alterum vero est, quod mutatio superveniens, quando gravissi-

ma, & manifesta non est, licet non tollat obligationem voti, sufficiens tamen causa esse potest imperrandi, & facilius obtinendi voti relaxationem.

QUARTA REGULA.

VII. Quando votum, aut iuramentum cedit in alterius detrimentum, restringendum est, ut alteri damnum non inferat: quia, quoties votum, vel iuramentum alteri nocet, illicitum est, nec valet ulla pacto obligare; ut colligitur cap. Venientes, cap. Cum tuis de iure iurando. Si iurasti servare secretum aliqui, non debes illud custodire, dum alteri nocet, ut de iuramento dicetur.

CAPUT VI.

Plures casus de votis indeterminatis quantum ad materie quantitatam, vel qualitatem resolvuntur.

I. **Q**uoniam frequentissimi sunt votorum huiusmodi casus, ideo ad maiorem utilitatem, & facilitatem, post affinata principia generalia, quibus via ad eorumdem solutionem aperitur, habet sigillatim casus omnes qui agitari a Casuisticis communiter solent, ad examen inducere, & iuxta nostra principia eosdem resolvere. Nisi hæc a Casuisticis in discriminem adducta fuissent, indista præteriremus.

II. Quæst. I. Qui vovit abstinentiam a vino, tenetur ne abstinere a cervisia, aliisque liquoribus ex vino expressis? Resp. Primo omnes conveniunt, hunc voventem debere abstinere a vino, tum ab efficaci desiderio bibendi vinum: nam votum quod actum prohibet, eadem ratione desiderium eiusdem actus vetat.

III. Quod attinet ad cervisiam. Caietanus 2. 2. q. cl. art. 1. docet, votum abstinenti a vino comprehendere etiam cervisiam, eo quod non secus ac vinum inebriet. Et certe, si vovents ideo vovit abstinentiam a vino, ut vitaret ebrietatem, cui indulgere solebat, æque a cervisia, ac a vino temperare sibi debet: quod & Sanchez Lib. IV. cap. xi. n. 44. verum reputat; quando tamen, addit ipsis, votum absolute esset de vitanda ebrietate; & vinum in voto exprimeretur per modum exempli: secus, si intenderet evitare ebrietatem, & vinum non per modum exempli sumeret, sed tamquam medium ad finem: quia finis legis non cadit sub lege. Sed hæc mera speculatio est, vana, & arbitraria, quæ haudquam occurrit voventium men-

mentibus. Ideo, illa reiecta, si voventis finis sit vitare ebrietatem, vera est sententia; si autem vovents vovit abstinentiam a vino, ut hac delectatione, & honesto gustu se privaret, Deoque offerret hanc suam poenitentiam; tunc sub vino non videtur comprehendi cervisia; licet etiam hæc habeat vim inebriandi. Liquores autem qui ex vino extrahuntur, ut vinum crematum, & similia, prædubio comprehenduntur sub vino; cum fint spiritus eiusdem vini. Quare nimis laxa P. La-Croix Lib. III. Part. I. n. 459. assit cum suo Gobat, posse voventem, licet intenderit in suo voto vitare ebrietatem, sumere alios quoquaque potus aptos ad inebriandum. Quando vovents vult evitare ebrietatem, & promittit abstinentiam a vino, quia iste est potus magis usualis, & aptior ad ebrietatem; & deinde cervisia, cremato, aliisque liquoribus æque ac vinum inebriandi efficaciam habentibus se se replet; votum illius irrisorium est. Quid refert quod usuali vino potius quam vino adustu inebrieris, quando reapse inebriaris? Quaré qui intendit suo voto vitare ebrietatem, a potibus quibuscumque qui ebrietatem inducere possunt, abstine-re debet. Immo ebrietas qua procedit a potu vini adusti, vulgo *acquavite*, peior est, magisque mentem obnubilat quam illa quæ vini communis effectus est. Nonne eiusmodi aqua ardens, seu vinum adustum, est melior ipsius vini portio? Nonne omnes eiusdem vini spiritus, depositis fæcibus, in hoc vino adusto conservantur? Eiusmodi sane commen-tis eliduntur leges, non explicantur.

IV. Quæst. II. Qui vovit abstinentiam a vino ob finein temperantia. & ut se voluptate illius potus privat, peccare ne mortaliter, si aliquid vini potaret? Resp. P. Castropalau docet, eum qui vovit abstinentiam a vino, tantum vini bibere debere, quantum bibere solet homo temperatus in uno prandio, ut peccet mortaliter. En illius verba tract. xv. disp. 1. punct. 12. n. 21. *Quid de voto absti-nendi a vino? Obligat sub gravi culpa, ne bibatur in ea quantitate quæ vino temperate utentibus sufficeret pro una comedione.* P. Patricius Sporer referens hanc sententiam Castropalau tract. III. in 2. precep. Decal. c. II. sect. 3. §. 2. n. 86. pag. 238. hoc profert iudicium. *Certe nimis laxa, etiam Germanorum sensu, Castropalau requirit eam quantitatem quæ alicui vino temperate uenti sufficeret pro uno prandio.* Non solum P. Sporer absolute pronuntiat laxam hanc sententiam; sed addit, etiam Germanorum sensu laxam

esse, atque adeo laxissimam. Dum hæc in P. Sporer legebam, quadam perfusum admiratio me sensi; quæ tamen cito evanuit: quoniam sententiam quam hic nimis laxam appellat, postea in tract. proœm. cap. v. sec. 2. §. 4. in votis n. 30. p. 73. eisdem omnino verbis adprobat; hoc solo discrimine, quod hic refert laudatam sententiam ex Sanchez, supra vero eam retulit ex Castropalao, non advertens bonus Germanus, quod Castropalaus eam sententiam totidem verbis exscripserat ex Sanchez. En verba Sporer. „Quoad quantitatem vero vini potati certe admittenda est parvitas materiae excusans a mortali, & quidem amplior quam in comeditione, ne carnis. Placet iudicium Sanchez Lib. IV.

„Moral. c. XII. n. 21. ad mortalem transgressione eiusmodi voti, vel iuramenti, requiri tantum vini potati, quantum in uno prandio sufficeret posset pro potu communiter utentibus temperate vino.“ Fortasse pluriculum ponderis habuit apud Sporer hæc sententia proleta a P. Sanchez, qui est unus ex suis Magistris, quam a P. Castropalao. Ut ut sit, quod semel nimis laxum, etiam Germanorum sensu, dixit, nunc ceu tutam conscientia regulam sibi placere testatur.

V. Tamburinus in Decal. Lib. III. c. xv. §. 6. n. 15. nimis laxam pronuntiat sententiam Castropalai, & Sanchezii. Iudicio Tamburini subcribit P. Marin tract. ix. disp. 111. sec. 2. n. 71. Verum P. Claudius La-Croix Lib. III. part. I. c. 111. dub. 4. num. 464. laxam sententiam P. Sporer, Castropalai, Sanchezii, & Dianæ amplectitur.

VI. Fortasse lector mirabitur, me super re adeo levi crism exercuisse. Verum mirari definet, si secum rem hanc paullulum reputabit. An inadvertis ergo, recensitam sententiam iuxta principia Probabilistarum probabilem esse: quia eam docent quinque, aut sex Theologi, quorum aliqui penes ipsos classici sunt, atque adeo sufficientes ad constituendam opinionem probabilem. Porro ex hac mirifica probabilitate en omnium ieiuniorum abolitionem. Quandoquidem, si voto abstinenti a vino ligatus tantum vini bibere debebit ad peccandum mortaliter, eadem ratione ad transgrediendum votum non comedendi carnes, tantum carnium comedere debebit, quantum homines temperate viventes comedere solet in uno prandio. Qua de causa, si quis infra quantitatem quæ alicui vino temperate uenti sufficeret pro uno prandio. Non solum P. Sporer absolute observabat præceptum Ecclesie die venieris qui dimidiavat partem quantitatis car-

nium illarum quas comedere temperate solet die iovi in prandio, comedederet: & potiori iure ieunia quadragesimalia servabit qui tertiam partem carnium edet illius quantitatis qua uti solent tempore bacchanaliorum: & alia abusurda profluunt ex regula illa *Sanchezii*, & *Castropalai*, *Diane*, & *La-Croix*, que nunc missa facio. Et quamquam aliquod discrimen sit inter vinum & carnes; attamen, comparatione facta in dispari quantitate vini, & carnium, adhuc remanet quantitas carnis fastis abundans. Nam ponamus, quatuor potula esse potum temperatum unius prandii, & consequenter materiam necessariam ad peccatum contra votum: tria procula, seu tres partes vini, erunt materia parva. In carnium comeditura detrahamus tertiam partem, & diuidiam substituamus: quo facto, discrimen ablatum erit, par consequetur absurdum: scilicet, qui vovit abstinentiam a carnis, si homo temperatus sit, comedatque duas libras carnium in uno prandio, poterit manducare ut minus unam librani tempore ieunii aut sibi per votum impositi, aut ab Ecclesia praecetti.

VI. Astrictus voto non bibendi vinum, potest, si est Sacerdos, utramque ablutionem sumere, &, si est laicus, post communionem consuetam modicam quantitatem vini, ut omnes fantentur. Extra hos casus etiam dari parvitatem materiae, non est ambigendum. Tamburinus *loc. laud.* ait, se non damnum peccati mortalis eum qui semel biberet; fecus qui bis, vel ter. Sed distinguendum est. Sunt enim quidam bibuli qui uno haustu amphoram absorbere solent. Iti semel bibentes, votum, aut praceptum violarent. Sed de his non loquitur Tamburinus. Qui semel unum ex consuetis poculis biberet, nec ego illum damnam peccati mortalis. Dico solum, nemine in voto, sive pracepto ligatum, qui morata sit conscientia, tali discriminis se commissurum. Quia certum est, voto abstinenti a vino astrictum peccare, quoties absque necessitate, & sublato casu modo recensito, Sacerdotis videlicet celebrantis, biberet. Quantitas autem peccati, sicut quantitas materiae, definitos non habet limites. Datur cerne materiae parvitas; & est parvi proculi medietas. At, si ultra pergas, Casuistarum disputationibus, & consequenter periculis te committis. Definitam enim, certamque mensuram gravis, aut parvae qualitatis nimis temere tibi aliqui Casuistae porrigunt.

VIII. Quest. III. An qui vovit ieunare,

astringatur ieunio ecclesiastico? Resp. Votum est lex privata, cuius mensura est lex communis, quando voventis intentio aliud non determinat. Tenetur ergo vovens eo modo ieunare quo ieunat, dum servat ecclesiasticum praecipuum ieunii. Ita omnes. Ceterum in proposita quæstione plures aliae continentur, quæ signallatim sunt excutiendæ.

IX. Quest. IV. An vi prefati voti tenearis abstinere a lacticiniis, saltem in quadragesima? Negat Sanchez, & cum eodem Tamburinus Lib. III. cap. xv. §. 6. num. II. & Leander tract. I. disp. xx. q. iv. quia, inquit, satis probabile est quod praecipuum Ecclesie non obliget in quadragesima ad abstinentiam lacticiniorum. Igitur, cum vovens se se obligaverit ad ieunium servandum eo modo quo institutum est ab Ecclesia; non tenetur ab ovis, & lacticiniis, nec in quadragesima, vi illius voti abstinere. Hæc opinio laxa mihi videtur, reciditque satis proxime in propositionem damnatam: Non est evidens quod consuetudo non comedendi vix, & lacticinia in quadragesima obliget. Si secundum illos Autores vovens ieunium promittit iuxta normam ieunii ecclesiastici; cum nunc certum sit ieunium ecclesiasticum imponere abstinentiam a lacticiniis; male afferitur, satis probabile esse, praecipuum ieunii ecclesiastici non obligare ad abstinentiam lacticiniorum. Nec iuvat reponere, aliud esse praecipuum ieunii, aliud praecipuum imponens abstinentiam a lacticiniis; & ad illud, non istud, animum, qui vovit, intendere. Egregia hercle speculatio. Poterit ergo vovens ieunium, carnes comedere, quia aliud omnino est praecipuum prohibens carnium esum ab eo quod ieunium prescribit. Sed mittamus plura congerere adversus opinionem quam celebriores Theologi improbat. Corduba Sum. q. clxviii. Ludovicus Lopez II. Part. Instruct. de ieun. Azorius I. Part. Lib. VII. cap. x. q. 11. & Lib. XI. cap. x. quest. vi. Suarez Lib. IV. cap. vii. n. 9. Castropalaus disp. I. punt. 12. n. 18. & alii non pauci. Ratio autem est manifesta: quia quisquis ieunium vovet, illud ieunium promittit quod in Ecclesia catholica servatur; nisi oppositum expresse declareret. Sed ieunium Ecclesiæ catholicae cum unica comeditura coniungit in quadragesima abstinentiam a lacticiniis: Ergo vovens ieunium, more aliorum fidelium illud vi voti servare debet. Contra, in ieunii extra quadragesimam poterit ieunare iuxta morem suæ patriæ. Si lacticiniorum consuetudo obtinet, eadem frui & ipse poterit; si contraria viguerit, eandem servare debet. Hæc est vera, & com-

communis opinio, docens voventem debere ieunare eo modo quo obligat ieunium ecclesiasticum.

X. Quest. V. An vovens ieunare, nullo praeserto dierum numero, satisfaciat voto unico die ieunii? Resp. Cum voti interpretatio iuxta communem regulam benigna, & in favorem voventis esse debeat, dico, unius diei ieunio satisfacere voventem dicto voto indeterminato. Addo, votum non obligare, nisi secundum intentionem voventis. Porro, quoties vovens, dum votum edit, nihil determinat; hoc ius, quo potiebatur definiendi certis limitibus votum suum, sibi reservat, ut valeat postea illam apponere determinationem quam dum emisit votum non adiecit. Est communis opinio.

XI. Quest. VI. An qui vovit plura ieunia, satisfaciat bis ieunando? Resp. Adfirmant Sanchez, Leander, & Prado, eo quod numerus binarius pluralitatem importet. At, si proprietas verborum attendenda sit, vix reperietur significari pluralitatem per numerum binarium. Si quis diceret: Plura ille sceleris perpetravit; plura gessit præclara facinora; plures milites misit; plura munera obtulit: quis sane mentis duo tantum ex his locutionibus intelligeret? Utique duo non singularem, sed pluralem numerum constituant, ut colligitur ex reg. Pluralis de reg. iur. in VI. Nihilominus iuxta & communem, & exactum loquendi modum, qui plura vovit, ultra numerum binarium illum vovisse presumendum est. Nec de eiusmodi votis imprudentibus plura dicere expedit.

XII. Quest. VII. An qui vovit ieunare per mensum integrum, teneatur etiam diebus dominicis servare ieunium? Resp. Adfirmat Layman Lib. IV. tract. viii. cap. ii. n. 9. ubi citat Bellarminum. Sed contraria opinio iuxta ea que dicta sunt, est probabilior, & mihi probabilissima. Si enim vovens, dum vovit ieunare, illud ieunium exequi teneatur quod prescribit Ecclesia: si, inquit, in ieunii qualitate ad Ecclesiæ morem se se conformare debet: quidni & quoad tempus, quo Ecclesia expediens, & congruum dicit esse ieunium? Quapropter si quis ad ieunandum in vigilia alicuius Sancti se voto adstrinxisset, dum in diem dominicum vigilia talis incideret, anticipare ieunium, illudque exequi die sabbati posset, ac deberet, ut communis teneret opinio. Ad maiorem tamen claritatem.

XIII. Quest. VIII. An si quis voveret ieunare die dominico, votum effet validum? Resp. Negat Suarez Lib. III. de voto cap. vii. n. 21. quia Ecclesia catholica ab eiusmodi ieunio voluit semper abstinere fideles ad improbandum morem veterum quorumdam haeticorum, qui diebus dominicis ieunabant. In sententiam Suarez concedit Sanchez, aut nimium propendet, Lib. II. Decal. c. xxxvii. n. 13. Sed distingendum est. Si quis Catholicorum singulari pietatis studio ductus votum ederet ieunandi diebus dominicis; cuiusdam superstitionis reus hic foret, & indebito cultu Deum coleret. Atque hoc intendere videntur Suarez, & Sanchez. Ceterum, si quis, ut carnem suam, & concupiscentiam validius perdomaret, & spiritui subigeret, voveret continuum ieunium, continenter, etiam diebus dominicis omnibus, observandum: seculis scandalo, aut fidelium admiratione, validum foret, & prudens votum. Quot viri sancti continuum ieunium, dominicis ipsis diebus inclusis, non servaverunt? Et hæc est communissima opinio, quam tradit D. Thomas in IV. dist. xv. quest. iii. artic. 3. questiunc. 2. Lessius Lib. IV. cap. ii. dub. 9. Azorius Lib. VII. cap. xxvi. quest. ult. Prado cap. xxxxi. quest. ii. §. 8. a num. 107. Bonacina, Trullenches, & alii. Si quis tamen singulis diebus coniederet, quolibet pulso ieunio; deinde voveret ieunare omibus diebus dominicis & repletie ieunaret; ego sane, tanquam superstitionis ieunatorem, hinc improbarer; nec video qua ratione simile defendi ieunium possit. Nam exempla Sanctorum, non dominicis modo, sed singulis diebus ieunia ab ipsis servata produnt. Si enim quis cohibere appetiones, & carnem conflictare vellet, numquid opus haberet remedio ieunii dominicis tantum diebus?

XIV. Quest. IX. An qui vovit ieunium in pane & aqua peragendum; votum violaret semel bibendo vinum; & an post unicum vini potum valeat absque voti transgressione vnum sepius bibere? Resp. Iam ex iis quæ dicta sunt paullo superius, ad primam quæsti partem responsio patet. Diximus enim, dari parvitatem materiae in hoc, sicut in ceteris votis. Unde patet, eum qui semel parvulum vini poculum biberet, non fracturum votum talis ieunii. Ad secundam partem respondet Sanchez Lib. IV. cap. xi. n. 45. posse illum sepius bibere, eo quod sit impossibile ipsi amplius servare illam circumstantiam ieunii voto promissi. Hæc opinio laxa est, & contraria sententia vera. Hanc defendit vel ipse P. Calthrop. tract. xv. disp.

disp. r. p. 12. quia abstinentia a vino est onus suscepsum a voente pro integro ieiunii die. Distinctio autem Tamburini, quod, si votum fuerit de abstinentia a vino, vera est sententia *Palai*; si autem fuerit de ieiunio in pane & aqua, vera est opinio *Sanchzii*: hæc, inquam, distinctio ex illis est quæ in mentem voentium non veniunt, dum sua edunt vota. Quapropter eorum voluntas interpretanda est secundum id quod communiter evenire solet. Et quia homines, dum voent ieiunium in pane & aqua, vovent abstinentiam per integrum diem a vino, aliisque cibis; ideo, cum nemo ex iniuitate sua commodum reportare debat, non infertur posse sine culpa per reliquum diei sèpius bibere vinum, qui semel bibiſet votum violando.

XV. Quæst. X. *An qui vovit ieiunare in pane & aqua, possit comedere pastillos, vulgo maccharones?* Resp. Tamburinus *Lib. III. Decal. c. xv. §. 6. n. 22.* docet, eum qui vovit ieiunium in pane & aqua, si comedat pastillos esculentos, quos Itali *maccharones*, & *vermicellos* appellant, violare ieiunium; potissimum si dum coquuntur, infundatur parum olei, & amaraci aliquot frondes admisceantur. Quia qui voent ieiunium in pane & aqua, communiter pane & aqua contentos se fore promittunt. Leander *tract. r. disp. xx. q. xvii.* concedit, licitum esse voventi comedere *pastillos*, & *vermicellos* sola aqua coctos; secus, si quidquam olei, vel frondium amaraci infusum, aut permixtum habeant. Hæc sunt ex illis questionibus quas *Castiglione* excogitarunt, ut votorum observantiam delinirent, & ut languidis votorum observatoribus succurrerent. Sed, nugas missis, votum servandum est usi panis communis, & potu aquæ. Qui *vermicellos*, & *pastillos*, *pultem*, *polentamque* comedenter, plus minusve ab exacta voti observatione recederent. Quando contingat, illos his cibis utentes peccare, vel non peccare mortaliter contra votum, absolute definiiri nequit. Id solum dico, tamquam certissimum, deficiente pane, posse hominem tali voto obstrictum *pastillos*, *vermicellos*, *polentamque* edere.

XVI. Qui astrictus est voto ieiunandi in pane & aqua, si ob virium exilitatem nequiret se solo pane, & aqua sustentare, poterit vesci pisibus; & si neque cum his posset, utatur lacticiniis: &, si lacticinia non sufficerent, adhibeat carnes; eamque partem ieiunii potissimum servet quæ suis viribus consentanea est. Si infirmus sit, iuxta ea quæ

dicemus de ieiunii præcepto, liber omnino evadit: alio tamen tempore ieiunium impletum iuxta ea pariter quæ de ieiunio indeterminato ratione temporis sunt dicenda.

XVII. Quæst. XI. *An qui votum edidit ieiunandi omnibus sextis feriis, aut sabbatis per annum, teneatur etiam ieiunare, quando his diebus festum recurrit Nativitatis Domini?* Resp. Negant voentem teneri ad ieiunium die præfatae solemitatis plures Autores, Molina *Tom. II. de iust. dis. cclxxii. Azorius Lib. XI. cap. xx. q. xxx. Diana I. Part. tract. ix. ref. 5.* Tamburinus *Lib. III. c. xv. §. 5. n. 13.* Sed communior, & mihi vera sententia contrarium sustinet. Ratio istius sententiae est manifesta, utpote innixa verbis ipsius *cap. fin. de observatione ieiunii*, ubi statuitur: *Qui nec voto, nec regulari observantia sunt astricti, in sexta feria, si festum Nativitatis dominice die ipso venire contigerit, carnibus propter festi excellentiam vesci possunt secundum consuetudinem Ecclesie generalis.* Ecclesia ergo eos solos Christianos a carnium abstinentia, & ieiunii observatione eximit qui aut voto, aut regulari observantia ieiunio non sunt astricti. Sed, inquit, Ecclesia de illis sermonem habet qui expresse vovissent ieiunare in præfata solemnitate; secus de aliis. Hæc interpretatio arbitria est, vana, & nulli vel fucato nixa fundamento: quia textus absolutus est, & universalis. Sed de hoc sermo recurrent, cum præceptum ieiunii pertractabimus, a quo exemptos non esse patebit die Nativitatis Domini omnes illos qui regulari observantia astricti eidem sunt. Hanc sententiam docent P. Suarez *Lib. IV. c. xx. n. 8.* Bonacina *disp. iv. q. II. punct. 6. n. 9.* Leander *tract. II. disp. XX. q. XI.* Salmanticenses *tract. XVII. c. I. punct. 6. §. 1. n. 139.*

XVIII. Quæst. XII. *Quomodo obligetur qui fecit duo vota contraria, puta comedendi tantum panem die veneris, & non comedendi panem in vigilia alicuius Sancti, quæ quandoque incidit in eamdem sextam feriam?* R. Sylvester ver. Vot. 2. qu. xvii. ex D. Thoma respondet, quod, si utrumque est possibile, utrumque observari debet. Deinde, si ambo vota servari nequeunt; tunc dicit servandum esse quod melius, gratiusque Deo indicatur. Quod si ambo æqualia sint, tunc servandum est primum. Credemus tamen in recentissimo voto debere voentem abstinere ab omni cibo, si vires stent, & infirmitas non obstat: quia emissum secundum votum non edendi panem, non pugnat absolute cum primum;

pto, sed alteram: quia Confessarius, si solum illud sacram quod ex præcepto audiendum esset edendi tantum pisces, legumina, secluso pane; servandum foret primum votum, tum quia primum, tum quia perfectius.

XIX. Quæst. XIII. *An qui vovit recitare Rosarium, teneatur illud integrum recitare; & an satisfaciat, si mentaliter tantum illud percurrat?* Resp. Quando de voentis intentione non constat, qui vovet Rosarium, satisfacit, si tertiam partem recitet: quia communiter sic fideles Rosarium solent recitare. Et hæc est communis opinio. Quemadmodum etiam communiter docent Autores, debere illud recitari vocaliter: quia hæc consueta est recitandi ratio. Quod si vovents soleret illud mente dumtaxat percurrere, dicunt Salmanticenses *punct. 6. n. 136.* tum votum impleri a voente posse sola contemplatione: quin addunt, hoc fieri posse, etiam si haric conuentidem vovents non habeat. Citant Leandrum, & Castropalatum pro eadem opinione. In utroque casu id ego reputo falsum: eo quod proprie, & essentialiter Rosarium duabus constat partibus, contemplatione videlicet mysteriorum vitæ, & passionis Christi Domini, & orationis dominicae, arque angelicæ salutationis recitatione. Hæc sunt duas partes hoc speciale precandi genus constituentes, nempe Rosarium. Qui ergo Rosarium vovet, vovet illud Rosarium quod in Ecclesia communiter recitatur; sicut qui vovet ieiunium, ieiunium promittit ecclesiasticum, id est iuxta Ecclesie consuetudinem observandum, ut omnes fatentur. Rosarium igitur vocali oratione, & contemplatione mentali constat. Ergo Rosarium vovents non satisfacit voto sola mente Rosarium percurrente. Quapropter nullo modo censeo probabilem sententiam Leandri, & Salmantensem oppositum docentium. Satisfaceret autem vovents, si alternis Rosarium cum aliquo recitaret.

X. Quæst. XIV. *An qui vovit audire Missam quotidie, satisfaciat diebus sacrificiunam audiendo?* Respond. Communis sententia est, voventem satisfacere voto unam tantum Missam audiendo diebus festis: quia rationabilis voventis intentio esse videtur, nullam se transfigere diem velle quin Missam audiat. Immo, si quis voveret audire Missam in die festo, non præsumeretur aliam Missam voventis preter illam ad quam ex præcepto tenetur. Nec oblati quod Confessarius imponebat pœnitenti auditorem Missæ in die festo, non iniungat illam quæ est de præcepto.

XXII. P. Marin censet probabile esse, voventem virginitatem non teneri ad castitatem *tract. IX. disp. III. sec. 2. n. 39.* ex Burghenbauber cent. 1. cas. 59. quia virginitas corporis tantum integritatem significat. Sed hæc opinio & laxa nimis est, & laedens communem lenitum. Quicumque enim virginitatem vovit, potiori iure castitatem spopondit; cum virginitas castitatem comprehendat. Subdit tamen idem Marin n. 40. ex Moya distinguendum esse. Si vovents, inquit, agnoscit

vit discrimen castitatem inter & virginitatem, tunc ad virginitatem partialiter, seu ad solam carnis integratatem exteriorem astringitur. Si non agnoscit, ut communiter in paucis accidit; ad totalem castitatem obligatur. In dubio autem, inquit ille, num agnoverit tale discrimen, censendum est illud agnoscisse; & religionis in eamdem rem cadere posse, ut pluribus exemplis constare potest: v.g. si quis voto astricte sit singulis diebus sacrum facere, stipendum pro sacrificii applicatione accipere valet; atque ita utramque simul religionis, & iustitiae obligationem implere. Hæc opinio quam citati Auctores defendunt, mili probabilior videtur in sensu explicato.

XXV. Quæst. XVIII. *An qui votet Religionem, aut suscipere ordines sacros, teneatur servare castitatem?* Resp. Communiter respondent Auctores, vi talis voti non teneri ad castitatem: quia materia talis voti non est castitas, sed status religiosus, cui annexa castitas est. Sicut votum suscipiendo ordines sacros habet pro materia ecclesiasticum statum, cui iuncta est castitas. Quare, dimissio statu tali, ad castitatem votans non teneretur. Si autem in eiusmodi statu perficerit, tenebitur ad castitatem, non vi voti simplicis, sed alterius voti solemnis. Caietanus 2. 2. q. lxxxviii. art. 3. Suarez Lib. IV. cap. vii. n. 15. Leander tract. i. disp. xix. q. ix. Castropal. tract. xv. disp. i. punct. 12. n. 8. Marin tract. ix. disp. III. sec. 2. n. 4. & communiter omnes.

XXVI. Quæst. XIX. *An qui votavit eleemosynam, non determinando quantitatem, vel qualitatem, teneatur ad magnum, aut parvam quantitatem?* Resp. Ex supra dictis resolutio patet. Nam sicut votans, dum votum emisit poterat tum quantitatem, tum qualitatem definire; ita, voto emisso, eadem libertate fruiatur, qua valet quantitatem, & qualitatem rei promissæ determinare. Circumstantia tamen loci, & temporis semper sunt attendenda. Qui votavit eleemosynam absolute, nulla signata quantitate, vel qualitate, potest quamcumque quantitatem, & qualitatem offerre; dummodo apta & congrua sit voti materia, ut alias frappe dictum est. Et, quando eiusmodi vota interpretanda occurruunt, mitius, quoad fieri potest, onus votanti imponatur.

XXVII. Proponit casum Tamburinus cap. xv. §. 6. de voto rei indetermin. n. 4. Vinum pro Missis celebrandis votavit quidam singulis diebus PP. Capucinis. Votum transiit ad heredes, qui ut moris est, oblii patriis pietatem, vinum dant infimæ qualitatis. Quantitur, an votum impleant? Negat Tamburinus, & merito: quia esto pater absolute pro Missis

distinguendum est. Si negotium temporale, aut curiositas sint solus finis peregrinationis, dubio procul satisfactionem voti impediunt; ceterum si votans intendat utrumque exequi, non video cur unum impedire debeat alterum. Nam certum est obligationem iustitiae, & religionis in eamdem rem cadere posse, ut pluribus exemplis constare potest: v.g. si quis voto astricte sit singulis diebus sacrum facere, stipendum pro sacrificii applicatione accipere valet; atque ita utramque simul religionis, & iustitiae obligationem implere. Hæc opinio quam citati Auctores defendunt, mili probabilior videtur in sensu explicato.

XXVIII. Quæst. XX. *Qui unum ex suis vasis argenteis, vel servis, vel animalibus Deo votat, quid reddere astringitur?* Resp. Communiter docent Auctores, posse votantem eligere, & offerre ex rebus promissis, quid ipse maluerit; neque ad pretiosius vas, vel meliorum servum teneri, quando non constet de eius contraria intentione. In similibus autem casibus medium, seu mediocritas servanda est.

XXIX. Quæst. XXI. *Si promiseris rem determinatam uni ex duabus Ecclesiis, cuinam debes tradere in casu quo ignores cuinam promiseris?* Resp. Si, dum votasti, non determinasti unam Ecclesiæ præ alia, sed disiunctum uni, aut alteri: tunc planum est, liberum tibi esse cuinam malueris rem offerre. Si autem determinasti unam ex duabus Ecclesiis, & poltea oblitus, ignoras, quænam sit, Sanchez Lib. IV. cap. xiii. n. 19. Molina Tom. II. de iustit. disp. cclxx. teneri votantem ad implendum votum: quia calix, aut servus remanens non est magis promissus quam illi qui perierunt. Cur itaque omnes qui perierunt, perire debent ipsi votanti, & nullus ipsi voto? Videtur potius quod iactura dividenda sit, & ex calice qui remanet, medietas offerenda sit. Contraria sententia probabilius mihi est, quam defendunt Bonacina disp. iv. q. 11. punct. 6. n. 34. Castrop. tract. xv. disp. i. punct. 12. n. 26. Et satis manifesta ratio est: quia in recensito voto nullus est calix determinate promissus; sed omnes inde terminatae subiecti sunt voto: promisisti namque te daturum unum calicem, unum servum ex omnibus, id est hunc, aut illum, donec venias ad ultimum. Quod autem reponunt adversarii, non esse magis promissum calicem remanentem quam eos qui perierunt, verum est, quia omnes sub disiunctione promissi fuere.

XXX. Hinc, si promisisti donare Ecclesiæ sub disiunctione calicem, vel servum, atque tempore implendi voti pars una perierit, teneris reddere partem superstitem, ut statuitur in leg. Stichum, aut Pamphilum 95. §. 1. ff. de solutionibus, leg. Non utique, ff. de eo certo loco, leg. Regia 23. tit. XI. part. v. Quoniam obligatus fuit unum ex illis duobus donare. Sed, uno remanente, adhuc implere votum potes. Ergo teneris. Distinguunt aliqui, aiuntque: si pars tua culpa perierit, teneris reddere partem superstitem; si vero tua culpa non perierit, nec in mora reddendi fueris, tunc te liberum a voto decernunt. Communis vero sententia docet, te obliga-

turn esse aut reddere partem superstitem, aut valorem seu pretium rei quæ perierit, licet sine tua culpa. Ex quo pars perierit sine tua culpa, hoc acquiris privilegium, ut non tenearis partem superstitem offerre: sed vel hanc, vel valorem alterius partis quæ perierit: quo privilegio non poterit ille qui sua culpa perire permisit unam ex partibus Deo disiunctive promissis. Sanchez Lib. IV. cap. xiii. n. 25. Palaus tract. xv. disp. i. punct. 12. n. 28. Molina Tom. II. de iustitia disp. cclxx. Salm. tract. xvii. p. 6. §. 1. num. 143.

XXXI. Quæst. XXI. *Si promiseris rem determinatam uni ex duabus Ecclesiis, cuinam debes tradere in casu quo ignores cuinam promiseris?* Resp. Si, dum votasti, non determinasti unam Ecclesiæ præ alia, sed disiunctum uni, aut alteri: tunc planum est, liberum tibi esse cuinam malueris rem offerre. Si autem determinasti unam ex duabus Ecclesiis, & poltea oblitus, ignoras, quænam sit, Sanchez Lib. IV. cap. xiii. n. 18. cuinam volueris, te rem tradere posse affirmat: quia, inquit, tota voti obligatio ex votantibus voluntate nascitur. Quando ergo votans ignorat, cuinam ex duabus Ecclesiis munus promissum exhibere debeat, illius erit in potestate dare cui maluerit. Tunc enim neutra Ecclesia determinate ius habet ad rem illam; sed totum ius est penes Deum, in cuius honorem fuit votum emissum.

XXXII. Altera opinio docet debere votantem in hoc casu dividere manus promissum, & pro rata dubii offerre utrique Ecclesiæ suam partem. Quoniam certum est te uni Ecclesiæ determinate rem promisisse. Quod autem nunc ignores cuinam promiseris, non tollit quominus uni ex his Ecclesiis debita sit res promissa. Ergo, si pro tui libito uni dones, periculo te exponis privandi iure est, quia omnes sub disiunctione promissi fuere.

XXX. Hinc, si promisisti donare Ecclesiæ sub disiunctione calicem, vel servum, atque tempore implendi voti pars una perierit, teneris reddere partem superstitem, ut statuitur in leg. Stichum, aut Pamphilum 95. §. 1. ff. de solutionibus, leg. Non utique, ff. de eo certo loco, leg. Regia 23. tit. XI. part. v. Quoniam obligatus fuit unum ex illis duobus donare. Sed, uno remanente, adhuc implere votum potes. Ergo teneris. Distinguunt aliqui, aiuntque: si pars tua culpa perierit, teneris reddere partem superstitem; si vero tua culpa non perierit, nec in mora reddendi fueris, tunc te liberum a voto decernunt. Communis vero sententia docet, te obliga-

C A P U T VII.

De votis errore, aut metu extortis.

I. **P**lura dicturi sumus de iuramentis dolosis, & metu extortis, quæ consuli possunt, ne actum agamus. Paucis ergo hic scilicet prælibabitus, eo vel magis quod de

de contractibus, & matrimonio agentes similes controversias in examen reducimus.

II. Quæst. I. *An error circa substantiam voti reddat votum invalidum?* Resp. Adfirman communiter Auctores: quia error tollit voluntarium: nihil enim volitum quin præcognitum. Igitur, si naturam, seu substantiam voti ignoras, iam res promissa per votum tibi voluntaria non est. Nullum ergo est votum, quia involuntarium. Hinc, si profiteris Religionem, ignorans professionem esse perpetuam; professio nulla foret: quia perpetuitas ad substantiam pertinet professionis. Idem dic de ignorantie eorum quæ ad substantiam promissæ rei reducuntur: puta, vovisti pergere Hierosolymam, putans pedestri itinere votum tuum impleri posse, navigatione ignorata; vovisti ingredi Religionem Carthaginianorum, aut Prædicatorum, existimans ibi cibum carnium licitum esse: hæc vota nulla sunt, ut docent Suarez Lib. II. cap. xi. n. 12. Sanchez Lib. IV. cap. III. n. 11. Lessius Lib. II. cap. xl. dub. 2. n. 11. Prado cap. xxxi. q. lv. §. 3. n. 12. Palaeus tract. xv. disp. 1. punct. 6. n. 2. Salmant. tract. XVII. punct. 6. §. 4. n. 155. qui addunt, voventem non teneri ad alias Religiones, quia determinate has duas vovit. Duo mihi difficultatem ingerunt. Primum est quod abstinentia a carnibus sit circumstantia irritans professionem, quia pertinet ad professionis substantiam. Mihi vero videtur talis circumstantia ad professionis monasticae naturali: sive substantiam non pertinere ob rationes assignatas: atque hæc sententia mihi probabilius est.

IV. Pariter, si error fit circa finem voti, valorem voti impedit, quia finis voti obiectum eius est. Quare, si ignorantia obiecti essentialis voti illius valorem impedit, eundem effectum producit etiam finis ignoratio. Plures fines in voto distinguuntur. Primus est cultus divinus, qui omnibus votis communis est, dicique potest universalis, & extrinsecus, quo deficiente deficit materia apta pro voto. Secundus est finis specialis, & quodammodo intrinsecus, quo etiam cessante, cessat votum: puta, finis eleemosynæ proximus est alienæ indigentiaæ sublevatio. V. g. vovisti dare Petro eleemosynam, existimans illum esse pauperem sublevatione indigentem: reprehendis poitea eum esse divitem, & nullo modo eleemosynis indigere: cessat votum: & eiusdem obligatio. Tertius finis est omnino extrinsecus, & peculiaris, quem sponte vovens sibi præstituit; recidit tamen in naturali obie-

cti; atque adeo illo cessante cessat votum: ut, si votum edas ad impetrandam sanitatem filio, quem credis infirmum; sano existens filio, aut mortuo, votum nullum est. Si autem error fit circa occasionem, seu causam occasionalem voti, tunc votum non impedit; quamvis si antequam votum emitteretur, cognita siueſet talis causa, impedit vobis voti emissionem.